ПРОТОКОЛ
Заседания Совета управления образования

24 мая 2021 года № 1

с.Лешуконское

Председатель: Саукова И.В.
Секретарь: Задорина Н.Н.

Присутствовали: Саукова И.В., Задорина Н.Н., Фатьянова С.В., Иванова А.А.,
Гмырин С.Л., Елизарова Е.В., Белькова З.Н., Сокотова Н.А. (директор МБОУ
«ЛСОШ»), Хохлова Г.Ф. (директор МБОУ «УСОШ»).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О порядке межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных
попыток, несуицидального самоповреждающего поведения и суицидов
несовершеннолетних, утвержденного постановлением КДН и ЗП при
Правительстве Архангельской области от 07.08.2017 г. № 8/2;
2. Протокол межведомственного совещания по теме: «Профилактика
деструктивного поведения в среде несовершеннолетних от 31.05.2021 г.;
3. Организация и проведение оценки механизмов управления качеством
образования органов МСУ;
4. Успеваемость за 2020-2021 учебный год: итоги контрольных работ и ГИА-2021;
5. О рейтинге ТОП-29;
6. ГИС АО «Навигатор»: подготовка к новому учебному году;
7. О заполнении паспорта доступности.

1. О порядке межведомственного взаимодействия по профилактике суицидальных
попыток, несуицидального самоповреждающего поведения и суицидов
несовершеннолетних, утвержденного постановлением КДН и ЗП при

Правительстве Архангельской области от 07.08.2017 г. № 8/2

Фатьянова С.В.

Суицидальные попытки -  это девиантное поведение. Порядок межведомственного
взаимодействия указывает, как помочь ребенку и его семье. Участники -  все
органы и учреждения системы профилактики, в соответствии с ФЗ -120:
информационный обмен, единый порядок действий, проведение различных
мероприятий. Руководитель группы оперативного реагирования в муниципалитете
-  психолог КЦСО Носырева О.М. Её необходимо уведомить о случае в течение
рабочего дня.
Родителям необходимо оказать помощь, согласие обязательно. Обязательно
сообщить в муниципальную группу и Министерство образования Архангельской
области. МКДН и ЗП может вынести постановление, если работа с
несовершеннолетним неэффективна или кто-то из органов системы профилактики
отказался работать с несовершеннолетним. Социально-психологическое

тестирование -  наш район среди 7. Количество обучающихся, прошедших СПТ
менее 80 %, необходимо пройти медицинские осмотры (запланированы).

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Руководителям образовательных организаций держать данный вопрос на
контроле, не упустить детей в ТЖС.
1.3. Работать с узкими специалистами.
1.4. Использовать в работе с классными руководителями видеозапись совещания
центра «Надежда» (ссылка направлена в каждую образовательную организацию).

2. Протокол межведомственного совещания по теме: «Профилактика
деструктивного поведения в среде несовершеннолетних от 31.05.2021 г.

Саукова И.В.

Управлением образования в адрес школ направлены информационные письма,
касающиеся вопросов профилактики деструктивного поведения обучающихся.
Руководителям образовательных организаций поручаю разработать
дополнительные меры по профилактике употребления наркотических средств,
необходимо разработать план мероприятий. Кроме того, важно организовать
работу с родителями по профилактике деструктивного поведения
несовершеннолетних. Крайне важно включить в программу воспитания модуль
профилактика негативных проявлений.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Руководителям образовательных организаций провести работу по
вышеуказанным моментам.

3. Организация и проведение оценки механизмов управления качеством
образования органов МСУ

Задорина Н.Н.

В рамках нацпроекта «Образование» федерального проекта «Современная школа»
управление оценки качества образования и контроля за деятельностью органов
государственной власти РФ организует мониторинг системы управления качеством
образования на муниципальном уровне. Оценка МУМ в 2021 году за 3 года: 2019-
2020, 2020-2021, до 30 сентября. Муниципальный организатор -  Задорина Н.Н.
участвуют все МО Архангельской области (100%). Получены методические
рекомендации ФИОКО по заполнению формы, много направлений, заполнение
таблицы. Входят: ГИА, ОГЭ, ВПР, ТОП-29, дошкольное образование, одаренные
дети и т.п. В этом году в ТОП-29 наш район не стал в победителях, но заполнять
формы необходимо всем образовательным организациям. В 2021 году рейтинг не
заполнен у МБОУ «Койнасская СОШ». Директору Михеевой Е.Н. взять данный
вопрос на личный контроль!
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Руководителям образовательных организаций принимать участие в заполнении
мониторинга ТОП-29 ежегодно.

4. Успеваемость за 2020-2021 учебный год: итоги контрольных работ и ГИА-2021
Задорина Н.Н.

Итоги успеваемости за 4 четверть 2020-2021:
Успеваемость за 2020-2021 учебный год: итоги контрольных работ и ГИА-2021:
1-4 классы -  264 чел. 99,5 % - успешность; 54,1 % - качество;
5-9 классы -  347 чел. 94,8 % - успешность; 30,9 % - качество;
10-11 классы -  93 чел. 99 % - успешность; 46, 2 % - качество.
Всего 704 человека, 19 чел. Не успевают. 97 % - успешность; 40,3 % - качество.
Итоги успеваемости за 2020-2021 учебный год:
1-4 классы -  264 чел. 99,5 % - успешность; 62,9 % - качество;

5-9 классы -  347 чел. 99,7 % - успешность; 37,6 % - качество;
10-11 классы -  93 чел. 100 % - успешность; 51,6 % - качество.
Всего 704 человека. 99,7 % - успешность; 47,4 % - качество.
Не успевают 2 человека: Сабелев А. (МБОУ «Вожгорская СОШ» 4 класс) оставлен
на 2 год. Мякушин М. (МБОУ «Лешуконская СОШ» 7 класс). Составлен график
задолженности, он выбыл с территории района. 1 несовершеннолетний не учится,
не работает.
Девять обучающихся закончили учебный год на «отлично»:
Кычина О.В. -  МБОУ «Лешуконская СОШ», серебряная медаль,
Поздеева Е.В. - МБОУ «Лешуконская СОШ», золотая медаль,
Остроглазова Е.А. - МБОУ «Лешуконская СОШ», золотая медаль,
Назаров Н.Ф. - МБОУ «Лешуконская СОШ», золотая медаль,
Иванова А.А. - МБОУ «Лешуконская СОШ», золотая медаль,
Кирин И.А. - МБОУ «Лешуконская СОШ», золотая медаль,
Карпенко А. - МБОУ «Лешуконская СОШ», 9 класс,
Иванова И. -  МБОУ «Лешуконская СОШ», 10 класс,
Ларионова А. -  МБОУ «Койнасская СОШ», 10 класс.
Этим ребятам полагается денежное поощрение -  премия главы МО.
Итоги проведения контрольных работ в 9 классе, ГИА. В мае ученики 9 классов
писали контрольные работы по предмету по выбору: биология, информатика,
история, обществознание, география. Есть «2» по географии в МБОУ
«Лешуконская СОШ». Оценки за контрольные работы рекомендовано выставить в
журнал. Они не влияют на годовую отметку, но выводы нужно сделать,
проанализировать результаты.
С 24 мая в районе началась ГИА -9 и ГИА -11:

• ОГЭ и ГВЭ русский язык -  три оценки «2» в МБОУ «Вожгорская СОШ»,
пересдача 30 июля. Много опенок «5», это радует.

• ОГЭ и ГВЭ математика -  две оценки «2» в МБОУ «Лешуконская СОШ» и
МБОУ «Койнасская СОШ», пересдача 16 июля. Две оценки «5» (МБОУ
«Лешуконская СОШ» и МБОУ «Устьвашская СОШ»).

• ГВЭ 11 русский язык -  одна оценка «2» в МБОУ «Вожгорская СОШ»,
оценок «5» нет.

• ГВЭ 11 математика -  две оценки «2» в МБОУ «Вожгорская СОШ» и МБОУ
«Койнасская СОШ», пересдача 16 июля и осень. Девочка осталась без
аттестата, оба экзамена не сдала.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Руководителям образовательных организаций провести анализ результатов,
поставить задачи перед методическим объединениями педагогов.

5. О рейтинге ТОП-29

Задорина Н.Н.

Было сказано выше. Еще раз обращаю внимание на необходимость заполнения
форм данного мониторинга каждой образовательной организацией.

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.

6. ГИС АО «Навигатор»: подготовка к новому учебному году__________

Саукова И.В.

Важно -  охват детей в системе «Навигатор», необходима совместная работа
классных руководителей, педагогов дополнительного образования, заместителей
директоров, методистов. Показатель должен быть на уровне 75 %. В настоящее
время наш район в аутсайдерах! До сентября необходимо провести работу по
охвату детей, будем вести индивидуальный мониторинг по каждому ребёнку,
сейчас методист Иванова А.А. занимается этим. В районном центре
дополнительного образования 18 программ, 28 групп., 10 программ внесены, 8
находятся на проверке. Эту работу нужно завершить в августе, чтобы в новом
учебном году все программы были внесены. По данным Росстата у нас в районе
1012 детей, охват учитывается от этой цифры. У нас охват составляет на сегодня
39, 6 %.

РЕШИЛИ:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Руководителям образовательных организаций назначить приказом
ответственных в 0 0  за работу в системе «Навигатор», копии приказом направить в
управление образования.

7. О заполнении паспорта доступности

Саукова И.В.

Портал «Жить вместе», необходимо заполнить форму по образовательной
организации -  Паспорт доступности, должны сделать руководители 0 0 .

РЕШИЛИ:
7.1. Информацию принять к сведению.
7.2. Руководителям образовательных организаций заполнить паспорт доступности
объекта на портале «Жить вместе».

Председатель И.В.Саукова

Секретарь С.В.Фатьянова